probabilmente  meno  appassionante,  ambito  del  mutamento  della  strategia  politica  di 

gestione della cittadinanza stessa e  del  suo territorio.  Un mutamento,  cioè,  verso una 

società gerarchizzata su base cetuale,  non solamente nelle più evidenti  manifestazioni 

sociali, bensì anche istituzionalizzata nell’apparato amministrativo cittadino. A ulteriore 

riprova appare interessante notare che negli Ordinamenti sulla libra del 1286238 ci si trova 

di  fronte  all’applicazione  del  principio  cetuale  per  quanto  riguarda  l’allibramento  dei 

nobili  del  contado.  L’allibramento  non  poteva  certamente  essere  slegato  dalla 

territorialità,  in  quanto ogni  singolo soggetto  veniva inserito nelle liste a  seconda del 

popolo di appartenenza e in base, come si è detto prima, alla cifra dell’estimo opportuna. 

Si legge però che mentre ogni cittadino o, in generale, ogni soggetto che rientri tra coloro 

che devono versare la libra al comune di Firenze è legato al popolo di appartenenza, i 

nobiles del  contado sono allibrati  non in  base  al  luogo di  residenza bensì  in  base al 

principio  di  appartenenza  cetuale239.  Essi,  infatti,  sono  allibrati  per  se  et  ab  ipsis  

Nobilibus  ille  libre  exigantur. La  differenza  nel  sistema  di  allibramento  non  è 

riconducibile esclusivamente all’esigenza di tassare i nobili in base alle loro proprietà e 

sostanze  senza  che  questi,  approfittando  della  suddivisione  dell’estimo  per  territorio, 

esercitassero la loro forza facendo ricadere sulla popolazione del luogo l’onere del carico 

fiscale da corrispondere al comune. L’esigenza contingente di risoluzione del problema 

della libra per i nobili del contado fu risolta tramite l’applicazione di un principio che 

nella seconda metà del XIII secolo a Firenze si mostrò utile per la riorganizzazione di una 

235 SALVEMINI, Magnati e popolani, p. 141-146
236 Consulte, I, p. 272. Datato 3 agosto.
237 Consulte, I, p. 190.
238 Editi nell’appendice nella prima edizione del 1899 di Magnati e popolani, p. 351-355.
239 Magnati e popolani,  p. 351-355. Edizione del 1899. […] Nobiles vero comitatus et qui relati sunt pro 
Nobilibus comitatus et qui relati et alibrati sunt tanquam nobiles comitatus, debeant esse et stare allibrati  
per  se  et  ab  ipsis  nobilibus  ille  libre  exigantur  in  quibus  inter  nobiles  sunt  allibrati  et  eas  solvere  
compellantur; et accipiantur fideiussores ab eis de eorum libris integraliter persolvendis ita quod eorum 
occasione alii populi comitatus non gravetur. Et si alibi in civitate vel comitatu invenirentur allibrati per se  
cum aliis hominibus, ab illis absolvantur et liberentur […].
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società che necessitava di nuove strutture amministrative che seguissero l’organizzazione